296, Alexandria cum toto Aegypto recuperata à *Diocletiano*, qui ita se extulit, ut ad instar Dei adorari voluerit, pedesque osculando praebuerit salutantibus.

Inclaruerunt litteris tertio christiano saeculo *Papinianus* (1), et *Ulpianus*, JCC. praestantissimi superius laudati. *Censorinus*, doctissimus Grammaticae artis, auctor libri *de die Natali*, Chronologis utilissimi (2). *Dionysius Longinus Cassius*, praceptor Porphyrii, et Zenobiae reginae Palmyrenorum à consiliis, quem Eunapius vocat βιβλιογράφου ἔμψυχον οὐ περιπατέου μωσεῖον. Memoratur *Porphyrius*, philosophus, religionis nostrae infensissimus hostis, qui cum *Plotino* Romam advenit circa annum 263 (3). *Philostratus Lemnus*, Apollonii Tyanei mendacissimus, blasphemusque laudator. *Julius Titianus*, qui scripsit *Provinciarum* libros pulcherrimos, simia sui temporis appellatus. *Dio Cassius*, Nicaenus Historicus, qui grandi utitur stylo, ac Thucydidem imitatur, sed immerito in praestantissimos viros invehitur. *Herodianus* styli perspicui, sed fidei in *Alexandro*, et *Maximino* nutantis. *Asinius Quadratus*, qui jonica dialecto Romanam scripsit Historiam. *Dionysius* historicus, cuius meminit Jornandes de rebus Gethicis, cap. 19. *Oppianus Cilix*, ob singulos versus donatus ab Antonino Caracalla statere uno, id est, viginti millibus nummorum aureorum, unde ejus carmina *aurea* dicuntur. *Aelius Spartianus*, Historiae *Augustae* auctor, in quo deprehenditur rerum repetitio, et confusio (4).

(1) Imperante Caracalla floruerunt JCC. plerique, Papiniani auditores, *Terruntius*, *Paternus*, *Macer*, *Terentius*, *Clemens*, *Menander*, *Arcadius*, *Rufinus*, *Papirius Fronto*, *Anthius*, *Maximus*, *Hermogenianus*, *Africanus*, *Florentinus*, *Tryphonius*, *Justus Callistratus*, *Venulejus*, *Celsus*, *Serenus Sammonicus*. De his Raphael Volaterranus, Rutilius, Pancirolus, Gravina, etc. Dominus Ulpianus collegit nefaria rescripta Principum adversus Christianos. Vide Lactantium, lib. 5 Instit. cap. 11.

(2) Dicitur fuisse è gente *Martia*, quae originem traxerat à duobus Romanorum regibus Numa, et Anco. Legi apud Carolum Patinum in Familia Rom., pag. 169, tres inscriptiones ad *Marciam* gentem spectantes, in quibus Censorini nomen occurrit. Pertinere puto ad Censorinum, qui anno Urbis 746, octavo ante Aeram christianam cum Asinio Gallo gessit Consulatum. Sed ostendunt tamen haud insolitum in Familia Martia gentilium nomen. *Aureum de Die Natali* opusculum, editum à Censorino fuit anno Christi 238.

(3) *Porphyrius* fuit natione Tyrius, Syrorum lingua appellatus *Malchus*, discipulus Plotini, natu anno 12 Severi Alexandri, Christi 233, et mortuus Romae septuagenario major, postremis annis Imp. Diocletiani. Plotinus vero obiit anno aetatis sua 66, Aerae Vulg. 270, quo Claudio II occidente levatus est Aurelianus.

(4) Claruerunt itidem hoc saeculo *Alexander Aphrodissaens*, primus Commentator Aristotelis, *Philemon comicus* Syracusanus, *Nicostratus* sc.

QUARTUM ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

DE EPISCOPIS ROMANAECURBIS.

IN ROMANA Petri Cathedra sederunt quarto saeculo *Marcellinus*, *Marcellus*, *Eusebius*, *Melchiades*, *Silvester*, *Marcus*, *Julius*, *Liberius*, *Felix II*, *Damasus*, *Siricius*, *Anastasius*.

XXX. Marcellinus subrogatus Cajo, dicitur coronatus martyrio XVII Kalendas Apriles, *Diocecliano IX*, et *Maximiano VIII Coss.*, scilicet anno Ae. V. 304. Narrantur ejus thurificatio, et habitum de hac re Sinuessianum Concilium. Verum S. Pontificis lapsus videtur à Donatistis confictus, et Concilium illud à plurimis commentitium censetur. Martyrium, quod nonnulli in dubium revocant, comprobant vetusta Martyrologia, et Romanae Ecclesiae traditio (1).

XXXI. Suffectus *Marcellus* (2), qui Episcopatum tenuit usque post *Consulatum X Maximiani Herculis*, id est, usque ad annum 309, quo obiit inedia, et loci situ confectus in domo Lucinae, quam ipse in Ecclesiam, Maxentius in Catabulum redegerat.

XXXII. Sedit postea *S. Eusebius*, natione graecus, qui supremum diem obiit anno 311, in Consulatu VIII Maximiani, cognomento Armentarii.

XXXIII. Ad Episcopatus apicem evectus deinde est *S. Melchiades*, aut *Miltiades*, Afer genere. Is Donatistas repres- sit, absoluto Ceciliiano Carthaginensi Episcopo, quem *Traditionis Sacrorum Codicum* ipsi Donatistae insimulabant. E vi- vis excessit *Constantino A. III*, et *Licino A. Coss.*, id est, anno 313, mense Decembri.

phista, Trapezuntinus, *Amelius Platonicas*, *Volcatius historicus*, *Nemesianus poeta*.

(1) Juxta Pagii Chronologiam *Marcellus* creatus est anno 308; *Eusebius* anno 310, eodemque anno post menses quatuor *Melchiades*. *Silvester* anno 314, *Marcus* anno 335. In reliquis saeculi hujus Pontificibus nulla occurrit discrepantia, aut saltem minima.

(2) Hunc quidam ob nominis similitudinem cum Marcellino confundunt, ut contigit de Cleto et Anacleto, sicut praenotavimus in primo saeculo.

XXXIV. Rexit deinde Ecclesiam supra annos 21, hoc est, usque ad exitum anni 334, quo plenus meritis obiit *Coss. Julio Constantio*, et *Ruso Albino*, *S. Silvester Romanus*, primus omnium Pontificum ob restitutam Ecclesiae pacem et libertatem redimitus corona (1).

XXXV. Silvestro *S. Marcus* filius Prisci:

XXXVI. Marco *S. Julius* I successit, quorum primus obiit post menses octo anno 336, *Coss. Nepotiano* et *Facundo*, die 7 Octobris: alter vero post annos 16, mortuus est die 12 Aprilis, in Consulatu *Constantii Aug. V*, et *Galli Caesaris*, nempe anno 352.

XXXVII. Liberius Romanus post Julium praefuit Ecclesiae usque ad annum 366, quo anno, *Coss. Gratiano*, et *Dagalaiphō*, die 24 Septembris migravit ē vita. Hunc aliqui ex Pontificum numero excludunt, quod apud Sirmium exul subscripsit formulae Arianorum. At ea formula non damnabat ὁμοθεσίαν, nec erat expresse haeretica.

XXXVIII. Pulso in exilium Liberio ab Imperatore Constantio, et sponte cedente Episcopatui, commissum Ecclesiae regimen *S. Felici II*, qui anno 359 martyr occubuit. Liberius vero Romanae reversus Ecclesiae rursus praeficitur. Plures Pontificatum Felicis oppugnant, quem nos alibi vindicavimus.

XXXIX. Ab anno autem 366 emortuali Liberii usque ad annum 384, exercuit Pontificis Maximi munus *S. Damasus*, plurimis virtutibus clarus (2). Compresso Ursicini schismate, refutatis falsis criminationibus, Arianis, et Apollinaristis damnatis, de Ecclesia optime meritus obiit praedicto anno 384, die 11 Decembris, Consulibus *Rechimero* et *Clearcho*.

XL. Damaso ē vivis sublato gubernavit Ecclesiam *S. Siricius* annis trecedim, obiitque VIII Kalendas Martias, anno 398, *Honorio A. IV*, et *Eutychiano Coss.* Hujus, et sequentium PP. recipiuntur Decretales epistolae; nam praecedentium suppositae, aut saltem dubiae creduntur.

XLI. Suffectus Siricio *S. Anastasius Romanus*, Maximi filius (3), qui annis quatuor Romanam gubernavit Ecclesiam,

(1) Exolevit opinio asserentium Constantiū Magnum à Silvestro regeneratum fuisse baptimate, tradente Eusebīo, cui Patres Scriptoresque gravissimi subscribunt, baptizatum fuisse morti proximum prope Nicomediam. Nutant etiam quae de donatione Constantiniana traduntur.

(2) Sanctos Damasum Pontificem, et Laurentium M. hispanos, quos nonnulli recentiores Romae exortos scripsere, Hispaniae asseruit, vindicavitque vir Cl. Franciscus Perezius Bayerus.

(3) Anastasiī nomen idem significat ac haebraicum *Ioacim*, quod interpretatur *Domini resurrectio*. Resurrectio enim dicitur ἀνάστασις. Vide Adnot. ad proximum caput 3 ubi de Photino.

ad celestem patriam profectus, *Arcadio V*, et *Honorio V. Coss.*^x nimirum anno Ae. V. 402, posteaquam damnaverat errores Origenis; et Rufinum, qui libros περὶ ἀρχῶν latinitate donavit, Romam ut se purgaret, adire jusserset, et renuenti obtemperare anathema inflixerat.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Sederunt Alexandriae post Theonam *Petrus*, *Alexander*, *Athanasius*, *Petrus II*, *Timotheus*, et *Theophilus*. Antiochiae post Cyrillum *Tirannius*, *Vitalis*, *Philogonius*, *Paulinus*, *Eustathius* (1), *Eulalius*, *Meletius* et *Flavianus*. Jerosolymis post Zabdam *Hermon*, *Macarius* (2), *Maximus*, *Cyrillus*, *Joannes II.*

C A P U T I I.

QUARTO SAECULO CELEBRATA CONCILIA.

PLURA quarto saeculo celebrata fuerunt Concilia: quaedam pro ecclesiastica disciplina, quaedam adversus haereses, maxime Arianam; quaedam etiam ab iisdem heterodoxis ad eludendas ecclesiasticas definitiones.

Concilia primi generis sunt, *Eliberitanum* in Provincia Hispaniarum Boetica, anno 305 (3): *Cirtense* in Numidia, provincia Africæ, eodem anno: *Ancyranum* anno 314, aut 315: *Neocaesariense* in Ponto circa idem tempus: *Cartaginensia* anno 390, 398, et 399, *Hipponense* anno 393. In his collapsa Ecclesiarum disciplina fuit editis saluberrimis, ac temporis congruentibus definitionibus, restituta.

Adversus Donatistas in Africa plures coactae fuerunt Synodi. Atque in memorata Urbe *Carthagine* duae, una anno 306, altera anno 348. *Romana* sub Melchiade anno 313, et *Arelatensis* convocata à Constantino anno 314. Donatistæ etiam factionis suae Synodos congregarunt, *Carthagine* anno 308 et 311, necnon *Bagae* in Numidia, anno 394.

Contra Arianam haeresim celebrata fuere quae sequuntur Concilia: *Alexandrinum* sub Alexandro Antistite anno 315.

(1) *Euphronius*, quem Eustathio dejecto substitutum inquit Sozomenus lib. 2, ab Eusebianis intrusus fuit.

(2) Inventa est Jerosolymis sedente Macario Crux Domini, et hujus inventionis historia traditur à Rufino lib. 10 H. E., cap. 7 et 8, à Sozomeno lib. 2, cap. 1, et à Theodorito lib. 1, cap. 18. Ex his, quae narrantur, hauserunt Scriptores ceteri.

(3) Circa Epocham Concilii Eliberitani viris eruditis dissentientibus, sequimur vulgarem calculum.

Ibidem alterum, cui omnes Episcopi Aegyptii cum Osio Cordubensi interfuerunt, anno 324. Proximo autem anno 325 celebratum fuit celeberrimum *Nicaenum Concilium*, primum *Oecumenicum*, in Bitynia. Interfuerunt Episcopi, qui in damnationem Arii consenserunt 318 (1), praeter Clericorum, aliorumque virorum ingentem numerum. Adfuit et religiosissimus Imperator Constantinus. In hac Synodo Verbum Divinum declaratum est Patri *Consubstantiale*, extinctum schisma Meletianum, et finita de die Paschatis controversia.

Nicaenam fidem confirmarunt adversus Arianam perfidiam *Concilium Sardicense*, seu *Illyrici*, celebratum praeside Osio anno 347: *Mediolanense* anno 355, in quo Catholici nolentes subscribere condemnationi S. Athanasii pulsi sunt in exilium: *Ariminense* anno 359, in quo Episcopi 400, primum fidem Nicaenam decreto firmarunt, sed postea fraudibus circumventi, minisque tentati, plures formulae subscrivserunt supprimenti *Omoousion*. *Romanum Julii* anno 342, et *Damasi* anno 370, necnon aliud 378, et *Alexandrinum* anno 349, quo S. Athanasii causa discussa fuit, et vindicata innocentia; quemadmodum in *Jerosolymitano* anno 350.

Eudem quippe Athanasium, Ariani Conciliis Episcoporum suorum coactis, non semel deponi, et in exilium detrudi curarunt. Actum id anno 334 in Synodo *Caesareae* in Palestina: anno 335 in Synodo *Tyria* (2): anno 336 in *Constantinopolitana* Eusebianorum: anno 341 in *Antiochena*.

(1) Inter istos miraculorum gloria claruisse *Paphnutium* Episcopum in superiori Thebaide, et *Spiridionem* Episcopum Trimithuntis in Cypro, refert Socrates lib. 1, cap. 11 et 12. Qui Nicaeno Concilio praefuisse putarunt Romanum Pontificem Julianum, apud Gelasium Cyzicenum, ubi scriptum erat, ἦνδης Ρωμαίων ἐπίσκοπος, forte pro πόλιος, aut πέτρος, legerunt Εὐλός. Videsis Petrum de Marca in *Concordia Sacerd. et Imp.* lib. 5, cap. 3.

(2) In hac Tyri Synodo *Archaph*, qui S. Athanasium accusaverat, quod manum Arsenio praecidisse ad maleficia patranda, ipsomet Arsenio comprehenso, et cum utraque manu adinvento, confusione permotus est conspectu Patrum cum ceteris calumniatoribus se subduxit. Vide Athanasium Apol. 2. Fuit Archaph Episcopus factionis Meletiana apud Memphis. Appellabatur quoque Joannes. Irrepsit mendum apud Socratem lib. 1, cap. 50, ubi vocatum Αχααβ, *Achaab*. Legendum, Αρχάφ, *Archaph*. Arseni tamen historiam ad Synodium Arianorum Caesareae anno 334, aut praecedenter coactam plures referunt. Vide eruditorum notas in Sozomeni librum 2, cap. 23.

In Antiochena Synodo depositum *Eustachium*, ejus urbis Episcopum, Nicenae fidei propugnatorem, eique suffectum *Euphronium*, narrant Socrates, lib. 1, cap. 24, Sozomenus, lib. 2, cap. 19, Eusebius Vita Const. lib. 3, cap. 69. Id refert Theodoretus ad annum 330, Philostorgius ad annum 329, Baronius ad annum 324.

Aliis insuper pseudosynodis aut Ariana perfidia, aut ver-sutia obstitit verae fidei. Nam in *Sirmensi* Semiarianorum, anno 351, qua depositus fuit Photinus, nulla *Consubstantialis* facta fuit mentio; in *Sirmensi* altera anni 357, eadem vox rejecta fuit, atque proscripta; et in *Sirmensi* tertia, pau-lo post celebrata, eadem, ac in priori Synodo, callide in Fidei formula omissa est vox ὅμοσιον, *consubstantiale*. Sed pseu-doconcilia hactenus enumeravimus: ad orthodoxa revertamur oportet.

In Concilio *Caesaraugustano* provinciae Tarraconensis, anno 380 damnati fuerunt Priscillianistae; in *Aquilejensi* anno 381 Palladius Arianus; in *Burdigalensi* anno 385, rur-sus Priscillianus, et Instantius; in *Capuano*, anno 389 Bo-nosus; in *Mediolanensi* anno 390 Jovinianus.

Laudandum est specialiter celebratum anno 381 *Con-stantinopoli*. Est enim Concilium *Oecumenicum II.* Adfuere Episcopi Catholici 150, et Macedoniani 36. Sed hi nolentes approbare ὅμοσιον discesserunt ex urbe. Confirmata est in hac Synodo fides Nicaena, damnata haeresis Macedonii, addi-ta Symbolo verba, quae Spiritus Sancti enuntiant divinita-tem. Ad horum intelligentiam necessaria est notitia, quae infra subjicitur haereticorum.

Theophilus Alexandrinus sub finem hujus saeculi, et an-no 399 juxta Baronium, juxta Pagium autem anno 401, damnavit in Synodo *Alexandrina* Origenistas, ejectique his adhaerentes Monachos Nitrienses: quos cum ignota expul-sionis causa exceperisset Chrysostomus, orta sunt inter claris-simos hos praesules dissidia.

CAPUT III.

SCHISMATA, ET HAERESES IV | SAECULI.

TRIA Schismata, praeter excitatum Romae ab Ursicino, sedente Damaso, exorta sunt quarto saeculo. Ac primum *Do-natistarum*, cuius auctor fuit *Donatus*, à Casis nigris Episco-pus in Numidia, ac promotor *Donatus* alter, successor Ma-jorini in Episcopatu Carthaginensi. Erupit circa annum 311, et sese continuit intra Africæ limites. Donatistæ *Circum-celliones*, quod vagarentur, etiam vocati, in sua tantum com-munione Ecclesiam contineri jactabant, irritumque censebant baptismum ab improbis administratum.

Schisma alterum fuit *Meletianum* ineunte saeculo à *Me-letio* Lycopolitano, seu Muniensi Episcopo, nuncupatum: qui, cum in persecutione Maximini immolasset idolis, è sede de-

jectus à S. Petro Alexandriuo (1), aram contra aram erexit, discisis Aegyptiorum Ecclesiis.

Tertium schisma Luciferianum dictum est à Lucifero Calaritano, qui cum Antiochiae, cuius urbis Episcopatum gerbat Meletius, consecrasset Paulinum, anno 362 occasionem praebuit, ut alii Meletio, alii Paulino adhaererent. Ad ordinationem tamen Paulini impulerunt Luciferum Catholicon dissidia, neque Lucifer, quem inter Sanctos vocant Sardi, alicuius haereseos aperte convincitur; quamquam Luciferiani quidam traderent rationalem animam gigni ex tradiuce, et in Cod. Theodosiano Euresius è secta Luciferianorum vocetur haereticus.

Deteriores autem haereses fuerunt *Arii, Macedonii, Apollinaris, Photini, Priscilliani, Helvidii, et Joviniani*. Arius presbyter Alexandrinus, filius Ammonii, coepit post annum 315 pestilentissimae haeresis propinare venena, affirmans *Trinitatis* personas pares non esse gloria, ac majestate, sed *Verbum* esse initium creaturarum, expers paternae substantiae, et factum ex non extantibus. Ad latrinam secedens urgente alvi necessitate, animam cum intestinis efflavit anno 336. Inter Arianos vero alii Filium creaturam Patri *dissimilem* asseverabant, ut Aetius, Eunomius, Eudoxius: atque hi appellati sunt *Anomaei*, ἀνομοίοις enim idem est ac *dissimilis* (2). Alii *similem* quidem, sed non *consubstantialem* dicebant, ut Narcius, Demophilus, ceterique Episcopi semiariani tertiae Synodi Sirmiensis; à quibus approbatum est ὅμοιόσιον, *substantia simile*, non probatum ὁμούσιον, *consubstantiale*. His accesserunt *Eusebiani*, qui ab Eusebio Nicomediensi partibus Arianorum addicto nomen traxerunt (3).

(1) Meletius à S. Petro Synodali sententia damnatus, et depositus fuit anno 505. Vide 2 Apologiam Athanasii.

(2) Auctor Anomoeorum *Eunomius*, qui Cyzicenam regebat Ecclesiam, et non in Trinitatem, sed tantum in Christi mortem baptizandum esse decebat, ut inquit Sozomenus lib. 6, cap. 25. Cum Eunomio consipirarent *Eudoxius* invasor patriarchatus Antiocheni, apro silvestri comparatus; *Aetius*, quem à Flaviano accusatum Leontius exuerat diaconatu, *Georgius* Alexandrinae insidiator Ecclesiae, aliisque hujus furfuri.

(3) Pro Arianis pugnarunt *Eusebius* Nicomediensis, *Theognis* Nicaenus, *Eustathius* Antiochenus, Sabellianus, aliisque plures, qui Nicaenam fidem tentarunt subvertere. Socrates lib. 1 ait, jussu Eudoxii C. P. Eunomium, de quo supra, sermonem ad populum habuisse in die *Theophaniae*, et utrumque ausum dicere, Josephum post ineffabilem partum coivissem cum Virgine, et Filium, ac Spiritum Sanctum esse ministros et servos Patris, quod asserit quoque Philostorgius lib. 6, cap. 2. Apud eumdem *Historicum* lib. 4, cap. 15, sit mentio haeresis *Borborianorum* in Cilicia degentium. Eosdem commemorat etiam S. Philastrius. Laudabant

Quod Arius de Verbo Dei, *Macedonius* asseruit de Spiritu Sancto, hunc ad conditionem deprimens creaturarum. Macedonius Constantinopolitanum adeptus erat Episcopatum, cum circa annum 360 coepit disseminare haeresim, in Thracia praesertim, et Bithynia, et Asia propagatam. Ei adhaerentes ab illius nomine *Macedonianii*, à dogmate autem, quo Divini Spiritus majestati bellum intulere, *Pneumatomachi*, ἀνδρεῖα μάχομαι, sunt appellati.

Apollinares duo fuerunt, pater, et filius, presbyter unus, et institutor Grammaticae, alter Rhetoricae praceptor, et in Ecclesia Lectoris functus officio. Pater Alexandriae Berytum, Beryto migraverat Laodiceam, ibique vetiti à Theodoto Episcopo Laodiceno uti consuetudine Epiphani sophistae, ne ad Gentilium superstitionem delaberentur; Apollinaris filius id ducens contumeliae loco, novam haeresim condidit, imperante Constantio, dogmatizans hominem absque anima assumptum fuisse à Deo verbo, ac postmodum assumptam quidem animam, sed mente destitutam, cui proinde loco, mentis esset idem Verbum. *Apollinaristae* hoc autumantes dicuntur.

Photinus à Galatia, sed Sirmii in Pannonia Episcopus, et Marcelli Ancyrani discipulus, adhaesit aliquando haeresi Sabelliana: tum addidit Christum esse ψιλον ἀνθρώπον, id est, purum putum hominem, neque ante Mariam extitisse, depositus, et damnatus in 1, et in 2 Synodo Sirmensi. Coepit blasphemias evomere anno 341, obiitque in Galatia anno 377. *Photini* sequaces à Vigilio Tapsensi, et ab Augustino appellantur *Homuncionistae* (1).

hi carnalem concupiscentiam, negabant futurum judicium, et incedebant caeno faciem oblidentes. Hinc nomen traxerunt, coenum quippe graece dicitur βάρβαρος, Haeretici διωματόποιοι miraculorum nempe effectores, qui absurdia jactabant miracula, fuerunt, ut opinor, perditissimi Ariani; recensentur enim in istorum classe apud eundem Philostorgium, initio libri 9 *Aetius*, *Eunomius*, *Leontius*, *Candidus*, *Evagrius*, *Arrianus*, *Florentius*, et *Theophilus Indus*: quos ille tamquam *Consubstantialis* oppugnatores depraedicat.

(1) A Photino in haeresim fuisse pertractum Romanum Pontificem *Anastasium*, affirmat Dante, celeberrimus Poeta Etruscus, *Infernus* Cantu undecimo. Christophorus Landini, et Alexander Vellutelli in Commentariis suis ad praedictum cantum XI ajunt, *Anastasium* Photini haeresi infectum, fuisse Romanum, eandem haeresim palam tradidisse; dum autem illam confirmare studeret, infelici obitu periisse. Ac Vellutellus hunc Pontificem fuisse ait *Anastasium*, hujus nominis Quartum. Haec autem nullaratione consistunt. Nam *Anastasius IV*, Romanus, sedit saeculo duodecimo, *Photinus* autem haeresim spargebat suam saeculo Ecclesiae quarto. Verum hoc saeculo Ecclesian administravit *S. Anastasius*, hujus nominis Primus, quem Photinianum haereticum appellare audacia est maxima.

Priscillianus in Hispania ortus familia nobili, ac praedivite, seductus à Marco quodam Aegyptio Gnostico, et Manichaeo (1), duorum principiorum, atque fatalis necessitatis errores innovavit, mendacium ac perjurium licitum esse tradidit, promiscuas probavit libidines, Sabellianorum fovit deliramenta, ac traducta sub humilitatis specie flagitosissima vita, Treviris damnatus est capitis, anno, ut fertur, 388.

Perpetuam Deiparae virginitatem denegarunt *Helvidius*, et *Jovinianus*. Quorum primus discipulus Auxentii Episcopi Mediolanensis, Ariani, circa annum 380, vix primis imbutus litteris conscripto libello tradidit, Mariam post Domini nativitatem alios filios ex Josepho carnali concubitu peperiisse. *Jovinianus* vero Monachus Apostata, et auditor *Helvidii*, docuit ulterius servandam non esse pudicitiam, nuptias solatia esse ad despumandas libidines, atque meritorum et praemiorum sustulit discrepantiam, damnatus sedente Romae Syricio, anno 390, et lege Honorii anno 412, quo adhuc superstes conventicula agebat, plumbatis caesus, et in Bubuam Dalmatiae insulam relegatus.

Hae quidem fuerunt praecipuae quarti saeculi haereses; sed quasdam alias commemorat Epiphanius, videlicet, *Audianorum*, ab Audaeo Syro, qui affingentes Deo humani corporis delineamenta, *Anthropomorphitae* sunt appellati ab ἄνθρωπος, homo, et μορφὴ, figura (2): *Antidicomarianitarum*, asserentium cum *Helvidio* Virginem post partum copulatam fuisse viro; unde dicti sunt *Mariae adversarii*, ἀντίδικος enim, et

Primo enim *Anastasius I* inter Sanctos Romana veneratur Ecclesia. Deinde hunc Romam habere non meruisse, recte scribit ad annum 368 venerabilis Caesar S. R. E. Cardinalis Baronius. Insuper quis hunc haereticum dixerit, quem Apostolicae solitudinis anxiū, sibilantia hydrae haereticorum ora composuisse, et libros Origenis *Periarchon*, horumque interpretrem *Rufinum* damnasse, ad Principiam, et ad Demetriadem scripsit S. Hieronymus? Idem Anastasium in Epistola ad Geruntiam summopere commendavit. Quantu insuper Anastasium Pontificem fecerit S. Paulinus, apertum est ex hujus litteris ad *Delphinum* in Gallia Episcopum. Hinc perspicuum est, poetas sibimet quolibet audendi, ut Venusinus aebat, factam sibi existimare potestatem.

(1) Aegyptii saeculo IV magna ex parte Manichaeis adhaesere. *Hieracitas* hos Manetis gregarios legimus fuisse appellatos. Horum unus fuisse creditur *Marcus* seductor Priscilliani, et Memphi ortus.

(2) Ab Origenistis etiam Catholici *Anthropomorphitae* sunt appellati, quasi rejicientes Origenis allegorias etiam Scripturae loca, quae Deo manus, pedes, ceteraque adtribuunt humana membra, sensu dumtaxat literali exponerent. A qua insimulatione neque sanctissimi viri Epiphanius et Hieronymus, apud Joannem Jerosolymitanum et *Rufinum*, fuerunt immunes.

adversarius idem sonant: *Collyridianorum*, qui Deiparas tanquam numini sacrificabant, nomen sortiti à *νόληψις*, *silaginea placenta*, Virgini ab illorum oblata foeminis: *Messalianorum* denique, asserentium omissis omnibus aliis operibus orationi tantummodo esse vacandum, nullumque ex Ecclesiae Sacramentis, Baptismi etiam, et Eucharistiae, percipi fructum. Hos *Euchitas* ab εὐχὴ, *oratio*, et *Enthusiastas* ab ἐνθουσίᾳ, *Numine agor*, vel *insanio*, dixerunt (1).

CAPUT IV.

DE ECCLESIASTICIS SAECULI IV Scriptoribus.

BREVITATI studentibus locus non est plurimos saeculi hujus distincte recensere Scriptores. Praecipuos itaque, et litteris aequo, ac sanctitate celebres laudabimus separatim, tum coacervatim reliquos.

Occurrit primo *S. Athanasius Alexandrinus*, insectator Arianorum acerrimus (2). Interfuit anno 325 Nicaeno Concilio, et anno proximo suffectus est Alexandro in Episcopatu patriae suae. Non semel Arianorum machinationibus coactus est solum vertere, fractusque aerumnis succubuit anno 371, aut sequenti. Exquisitissimis lucubrationibus Arianam haeresim profligavit.

Antonius quoque, Aegyptiorum Monachorum parens, claro ortu genere, Comae non procul ab Heraclea an. 252, in soliditudinem profectus anno aetatis suaee 18, et mortuus anno 337, aetatis suaee 105, scripsit sermones quosdam, et perutilia ad Monachos documenta. Quod idem praestitere *Macarii* duo, prior Aegyptius et Antonii discipulus, qui obiit nonagenarius anno 391; alter incola Nitriensis eremi, qui centenarius decessit anno 404, necnon *Pachomius* in Thebaide ortus, et auctor monachorum Tabenesium, in quorum uno monasterio 1040 ascetae simul vixerunt, qui decessisse fertur anno 360. Hos vero propter instituti similitudinem una conjunximus.

Sapientia itidem inclarerunt *Cyrillus Jerosolymitanus*,

(1) In Historia Philostorgii lib. 8, n. 3, describitur haeresis cujusdam Episcopi *Theodosii*, qui, Joviano imperante, ad impia Eunomianorum dogmata addebat, Christum eximio virtutum studio ex natura mutabili immutabilem evasisse, et Deum neque oqui posse, neque audire, quoniam lingua caret et auribus.

(2) Quod narrant de Athanasio puero alios pueros baptizante, magna laborare suspicione demonstrant in ejus Vita doctissimi PP. S. Mauri.

Hilarius Pictaviensis, Zeno Veronensis, Eusebius Vercellensis, Ephrem Syrus, et Pacianus Barcinonensis. Cyrillus in Ecclesia Jerosolymitana anno 350 successit Maximo, ediditque Catecheses tam ad Competentes, quam Mystagogicas ad initiatos. Hilarius ob eloquentiam comparatus Rhodano, rapidissimo Galliarum flumini, circa annum 335, creatus Episcopus Pictavorum in Aquitania, exinde Synodis, scriptisque Arianos plurimum exagitavit. Zeno antistes Veronensis, qui fertur martyrium pertulisse circa an. 360, homilias plures conscripsit: sed an illae, quae ejus circumferuntur nomine, genuinae sint, haesitatur. Eusebius Vercellensis, in Insubria Episcopus, exilio fidei causa, et aerumnas perpessus, imperante Constantio, ad hunc, atque ad Patrophilum Arianum, et ad Vercellenses suos conscripsit Epistolas, atque ex graeco vertit Commentarios Eusebii Caesariensis in Psalmos, necnon Evangelia Matthaei, et Marci; cuius Versionis codex ipsius S. Eusebii manu exaratus Vercellis etiamnum asservatur. Obiit autem, et immarcessibilem coronam obtinuit circa annum 370 Ephrem, Propheta Syrorum cognominatus, orationes supra mille, hymnosque et carmina scripsit; obiitque circa annum 378. Pacianus decessit anno 390, senex admodum, instituitque scriptis Catechumenos, ac Poenitentes, et refutavit Novatianos.

Generis claritudine, parentum confessione, propriisque virtutibus *Magni* cognomentum adeptus fuit *Basilius Cappadocia*, monastici Instituti promotor egregius, et Ecclesiae Caesariensis Episcopus, Libanium rhetorum hujus saeculi principem eloquenter superavit, haereticos, praesertim Eunomium, perstrinxit, Monachos regulis et sanctionibus imbuit, sacras interpretatus est litteras; atque ad coelestem gloriam evocato circa annum 378, parentatum fuit splendidissimo funere, et lacrymis quoque Judaeorum, Gentilium, et advenarum.

Accedunt *Gregorii* duo, *Nyssenus*, et *Nazianzenus*. Ille Basili Magni frater, iste eidem Basilio amicitia, et consuetudine conjunctus. Primus Nyssae in Cappadocia Episcopus, refutavit scriptis Apollinarem Eunomium, et Manichaeos, divinos libros exposuit, orationes et epistolas edidit elegantissimas, et obiit an. 395. *Gregorius* alter Episcopus Nazianzi, admodum valuit metro, ac soluta oratione, quenadmodum illius scripta cedro digna testantur. Vita functus est orator, et theologus praestantissimus anno 389.

Haereseon conscripserunt Historiam *Epiphanius*, et *Philastrius*. Ille in *Panario*, hujusque operis *Anacephaleosi*, sive *Epitome*: iste in libro, cui titulus *de haeresibus*. Fuit Epiphanius gente Palaestinus, sed Episcopus in Cypro Salaminae, si-

ve Constantiae, diemque supremum obiit anno 402. *Philastrius* vero fuit Italus, et Episcopus Brixensis, obiitque, ut adjunt, anno 387.

Summa laude, et admiratione dignus est Episcopus Mediolanensis *Ambrosius*; nam cum saecularibus litteris, causisque actitandis dedisset operam, et Aemiliae ac Liguriae gereret praefecturam, inopinato electus Episcopus anno 374, in sacra eruditione adeo profecit, ut libros de Patribus Veteris Testamenti, de Testimenti Novi Mysteriis et Sacramentis, de Ministrorum Officiis, in Evangelium Lucae, ac plures varii argumenti epistolas, et orationes erudite eleganterque exornaverit. Decessit anno 397, pridie Nonas Aprilis.

Ceteros eloquentia, scriptorumque copia et delectu superavit *S. Joannes Chrysostomus*, ortus Antiochiae ad Orontem fluvium, circa annum 354, à Flaviano presbyter ordidatus anno 386, locatus in sede G. P. anno 398, renitente licet Theophilῳ Alexandrino; multaque hujus, et quorundam aliorum Antistitum, necnon Eudoxiae Augustae causa perpessus, depositus exuvias mortalitatis in Comana Pontica anno 407, die 14 Septembris. Ut vero ejus ad populum Antiochenum, ceteraque Homilias, Orationes de Sanctorum virorum laudibus, libros de Sacerdotio, contra Gentiles, contra Vituperatores vitae Monasticæ, atque in Evangelium Matthei, in Epistolas Pauli, et in Vetus Testamentum lucubrationes laudaremus amplissimas, illa orationis facundia opus foret, quae ipsi perperit *Chrysostomi* appellationem.

De Hieronymo, Augustino, et Paulino, Nolano, in quinti saeculi Synopsi agemus.

Jam vero eos, qui sapientia, non sanctitate floruerunt, carptim attingimus. Initio saeculi adversus Gentes libros 7 florenti dictione scripsit *Arnobius Afer*, non omnino expers errorum. Gentilium pariter Theologiam in libris *Institutionum* impugnavit *Lactantius Firmianus* (1); cui et librum de Mortibus persecutorum, aliasque adscribunt: claruit autem sub Constantino. Versatus est in eodem arguento *Julius Firmicus Maternus*, qui edidit librum *de errore profanarum religionum* (2). De ecclesiastica historia optime meritus est *Eusebius E-*

(2) *Lactantius* videtur eruditis compluribus Afer, non Italus, utpote Arnobii auditor Siccae. Fuit Crispī Caesaris Praeceptor. *Institutiones* scripsit circa annum 520, exorta persecutione Licinii. Erravit cum millenariis; et negasse Spiritus Sancti *Substantiam*, inquit ad Pammachium S. Hieronymus. Obiisse dicitur Treviris senectute extrema. At locus et annus mortis, incerti.

(2) *Julius Firmicus Maternus*, natione Siculus, ex gentili Christianus script ad Constantium et Constantem impp. circa annum 359.

piscopus Caesareae in Palaestina, sed de Arianismo suspectus: eique debemus etiam, missis aliis, de Praeparatione, et de Demonstratione evangelica libros eruditissimos. Adversus haereticos certarunt, et in divinos libros Commentaria ediderunt, *Titus Bostrensis*, in Arabia Episcopus, qui obiit anno 363. *Didymus Alexandrinus*, Hieronymi, et Rufini praceptor, qui anno 392 excesserat aetatis suae annum 83. *Victorinus Afer*, qui naturae concessit circa annum 370. Evangelicam Historiam quatuor Carminum libris circa annum 330 complexus est *Juvencus Presbyter*, genere Hispanus.

Praetermitto *Basilium Aneyranum*, et *Tichonium Afrum*, *Semiarianum*, alterum Donatistam.

C A P U T V.

QUARTI SAECULI IMPERATORES, ET MARTYRES.

INEUNTE saeculo IV *Diocletianum*, et *Maximianum Herculeum* imperasse dictum est supra. Coepit Diocletianus anno 301, *Coss. Posthumio*, et *Nepotiano*, saevire in milites, anno 303, in VIII suo Consulatu adversus Christianos. Haec est Ecclesiae persecutio X, omnium crudelissima, incopta Nicomediae, ubi Ecclesia eversa est VII Kal Martias. Omnem fere orbem *sacrum Martyrum cruore infectum* scribit Severus Sulpitius: interfacta uno die XVII fidelium millia, et in sola Aegypto trucidata CXLIV millia, unde Copti novam Aetram subdueant (1).

Diocletianus, et Maximianus Herculius purpuram exuerunt anno 305, juxta Balutium, praecedenti anno juxta alios, et nuncuparunt Augustos, Maximianus Herculius *Maximianum Galerium cognomento Armentarium*, quod olim in Dacia pastoritiam exercuisset artem; Diocletianus vero *Constantium Chlorum*. Uterque anno 293 ab Herculio et Diocletiano adoptati fuerant, et Caesares dicti; nam *Chlorus uxorem duxerat privignam Herculii Theodoram*, repudiata Helena, ex qua generat *Constantinum*; Galerio autem *Maximiano* nupserat

(1) Persecutionis incentores fuerunt Gentiles Philosophi: praetextus incendium regii Nicomediensis palatii Christianis falso adtributum, ut imperante Nerone Urbis conflagratio. Fraude Galerii nondum Augusti occultis ministris ignis palatio fuit subiectus. Quare Diocletianus jussit omnes suos excarnificari et igne torqueri. Lege Lact. de Mort. Persec. num. 14. Ibidem num. 16, laudatur *Donatus* novies sub tribus Judicibus tortus. Fuerunt hi Bithyniae praesides, Flaccinus, Hierocles, et Priscillianus.

Galeria Valeria, filia Diocletiani (1), Eadem die, qua Constantius, et Maximianus declarati fuerunt Augusti, Caesares creati sunt *Severus*, et *Maximinus Daza*; et uterque erat nepos *Armentarii* ex sorore.

Non diu *Constantius Chlorus* regnavit, sed extinctus est Eboraci (2) anno 306, eique *Constantinus Magnus* successit suprema patris voluntate, militumque consensu. Interea Caesareae *Maximinus* persecutionem instauravit, compellens omnes sacrificare (3). Romae autem imperium invasit *Maxentius*, Maximiani Herculii filius, qui patrem in Campania commorantem ad imperium rursus evexit. Severo item, qui contra Maxentium ducebat exercitum, apud tres Tabernas occiso, Maximianus Galerius Augustum nominavit anno 308 *Valerium Licinianum Licinium*, et hunc persecutorem crudelissimum Christianorum. Inierunt tum concordiam cum Maxentio Maximianus Herculius, et Galerius Maximianus: at illum Constantinus anno 312 ad pontem *Milvium* superavit (4), insigni illa victoria, quam Crucis mirabilis apparitio praesignaverat. Habemus persecutionem saevissimam, incoeptam sub Diocletiano, et usque ad annum 312 subsecutam (5).

Singulos recensere in hac persecutione peremptos non vacat; oporteret enim omnia deflorare Martyrologia. Quosdam enumerabimus tamen. Nondum lata erant persecutionis edicta, et Namnetis in Britannia lancea confossi obierunt *Rogatianus* et *Donatianus*, germani fratres.

Romae *Sebastianus* Mediolanensis transfixus sagittis, et *Felix* cum *Adaucto* securi percussus. Nicomediae *Pantaleo* nobilis

(1) Priusquam Diocletianus et Maximianus Herculius exuerent purpuram, regia illius sedes fuit Nicomedia Bithyniae metropolis. Herculii Mediolanum, Constantii Chlori sedes fuit Augusta Trevirorum in Gallia; Maximiani autem Galerii Sirmium in Pannonia. Galerius pro Christianis, ne diutius vexarentur, edictum Nicomediae edidit anno 311, pridie Kal. Majas. Horrenda tabe consumptum legitur in libro de Mort. Persec. n. 55. Rufinus, lib. 8, cap. 15, et Orosius, lib. 7, cap. 28, ajunt agitatum furi vim sibiinet intulisse. Obiit Idibus Maji praedicto anno 311. Nullum ex Valeria filium suscepit. Candidianum ex concubina procreatum Licinius occidit anno 313.

(2) In Anglia.

(3) *Maximinus* Valeriam Galerii viduam, ejus nuptias recusantem, relegavit cum Prisca matre et uxore Diocletiani in desertas Syriæ solitudines.

(4) *Milvium* Victor, Prudentius contra Symachum, Paulus Diaconus, aliique dixerunt.

(5) In persecutione Diocletiani uno mense coronatos Martyrio XVII mille Christianorum, inter quos *Marcellinus* Papa una cum *Claudio*, *Cyrino* et *Antonino*. Vide Martyr. Rom. VI Kal. Maji.

medicus equuleo tortus, gladioque necatus. Tarsi abscissum caput *Bonifacio*, qui cum Aglae, matrona Romana, stupri haberat consuetudinem. Puteolis martyrio cum sociis coronatus *Januarius*, Beneventanus Episcopus. Coronatos in eadem persecutione complures memorat Eusebius, lib. 8 H. E., et in subjecto libro de *Martyribus Palaestinae*, ait, Nicomediae vario mortis genere affectos *Dorotheum*, aliosque pueros Imperatoris cubicularios, *Gorgonio elisas laqueo fauces*, *Anthumum* Episcopum truncatum capite, innumeros projectos in mare. In Armenia, in Palaestina, in Thebaide, ceterisque provinciis tanta sacrorum ministrorum comprehensa est multitudine, et capitis damnata, ut carceres, quibus continerentur, deessent. Illustrè fuit martyrium *Philae*, Episcopi Thmuitarum, *Adaucti* Romana dignitate conspicui, quatuor Coronatorum, aliorumque, de quibus Fasti Sanctorum VI Idus Novembris, *Luciani* presbyteri Antiocheni, *Petri Alexandrini*, *Felicitis Carthaginensis*, *Theodori Ancyrani* una cum septem Virginibus, *Romuli* cum infante, cuius martyrium describit Prudentius. Inter Martyres Palaestinos celebrantur *Procopius*, *Alphaeus*, *Zachaeus*, *Timothaeus*, *Timolaus*, *Dionysius* etc. Passi itidem in Cilicia *Cosmas*, et *Damianus*, ἀνάρχοι nuncupati, quoniam gratis medebantur aegrotis: Gallicae prope Nicomediam *Justina*, *Cyprianus*, et *Theoctistus*: in Africa *Saturninus*, *Crispina*, aliique complures: *Alexandriae Didymus*, et *Theodora*: Chalcedone *Euphemia*: Tyri in Tuscia *Christina*: ad Aquas Gradatas *Chrysogonus*: Hadrianopoli *Philippus Heracleensis*: Valentiae in Hispania *Vincentius*: Emeritae *Eulalia*: Augustae Vindelicorum *Afra*, antea meretrix: Amaseae *Theodorus*: Nicomediae *Barbara*: Siracusa *Lucia*: in Achaja *Arcadius*: Romae *Susana*, et *Agnes*, *Cyriacus*, *Largus*, *Smaragdus*, alii: Foro Cornelii, seu Imolae *Cassianus*: Bononiae *Vitalis*, et *Agricola* (1): Caesaraugustae sub Maximiano martyres XVIII: Sebastae in Armenia *Blasius*, et XL martyres sub Licinio etc.

Superato devictoque Maxentio, *Constantinus M.*, primum cum Licinio, deinde solus imperavit ad annum usque 337, quo Achirone prope Nicomediam obiit XI Kal. Junias, *Coss. Titiano*, et *Feliciano*: eodemque anno, V Idus Sept., renuntiantur Augusti tres illius filii, *Constantinus*, *Constantius*, et *Constans* (2). Diuturnior fuit principatus Constantii, quam

(1) Floruit itidem circa haec tempora, et saeculo tertio ad finem vertente, *S. Eusebius* Episcopus, Ambrosio Mediolanensi amicitia conjunctus, et *S. Simplicianus*, ejusdem Ambrosii successor.

(2) Magni Constantini avi fuerunt *Eutropius*, et *Claudia*: parentes Tomo I.

fratrum: nam *Constantinus* occisus fuit prope Aquilejam, *Coss. Acindino, et Proculo*, anno 340, die 6 Aprilis: *Constans* à *Magnentio* in Galliis interfactus fuit sub initio anni 350, *Consulatum Sergio, et Nigriniano* gerentibus; *Constantius* vero obiit, *Coss. Florentio, et TAURO*, id est anno 361, III Nonas Octobris. Arripuit tunc imperium *Flavius Claudius Julianus*, filius *Constantii* (1), et *Basilinae*, qui à Christi fide ad cultum idolorum descivit, *Apostata* idcirco denominatus. Saevit et is in Christianos anno 362, cum conflagrasset templum *Appollinis* in *Daphne* (2). Sed *Apostata* scelestissimus ictu coelitus immisso miserrime interiit die 27 Junii anno 363, ipso met *Juliano IV, et Promoto Coss.*

In persecutione *Juliani* martyrio coronati fuerunt Antiochiae *Artemius*, *Alexandriae Gallicanus*, *Caesarae in Cappadocia Eupsychius*, *Aretii Donatus*, *Episcopus*, et *Hilarinus monachus*, *Romae Gordianus*, et *Epimachus, Joannes, et Paulus Bibiana*, *virgo etc.*

Extincto *Juliano*, Imperator à militibus renunciatus est *Flavius Jovianus*, aliis *Jovinianus*, è Pannonia; et *Joviano* mortuo anno proximo 364, die 17 Februarii (3), successit *Flavius Valentinianus*, ejusque frater *Fl. Valens* Orienti praefectus. *Gratianus* quoque filius *Valentiniani*, et *Severae*, à patre appellatus est *Augustus* anno 367, IX Kal. Septembbris. Decessit *Valentinianus* anno 375, die 17 Novembbris, eique suffectus est *Valentinianus Junior*, illius, et *Justinae* filius, et

Constantius Chlorus, et *Helena*; noverca *Theodora*: fratres à *Theodora* geniti *Hanniballius*, pater *Dalmatii*, *Constantius*, pater *Galli*, et *Juliani Apostatae*: sorores *Constantia* *Licini conjux*, et *Anastasia* uxor *Bassiani*: uxores *Minervina*, ex qua genuit *Crispum*, quam *Sex. Aurelius Victor* ait fuisse concubinam, et *Maximiana Fausta*, filia *Max. Herculii*, ex qua suscepit *Constantinum*, *Constantium*, *Constantem*, *Constantiam*, et *Helenam*.

(1) *Constantius*, pater *Juliani*, fuit *Constantini Magni* frater, non filius. Idem *Constantius* non ex *Helena*, sed ex *Flavia Maximiana Theodora* genitus fuerat, ac frater fuit *Hanniballii*. Apud *Suidam* *Julianus* dicitur *Parabata*. Uxorem habuit *Flaviam Maximianam Helenam*, filiam *Constantini Magni*.

(2) Eodem anno 362 *Julianus* ad *Hebraeos* scripsit Epistolam 25, re-aedificationem *Jerusalem* Templaue suadens: quod illi opus proximo anno 363 aggressi sunt, sed frustra.

(3) Id quidem juxta *Socratem*, aliosque asserentes diem *Joviani* emortualem fuisse XIII Kal. Martias; sed in *Cod. Theod. lib. 9, tit. 25*, extat ejusdem *Joviani* lex contra raptore biduo post latam, nempe XI Kal. Martii, et die 19 Februarii. Obiit *Dadasthanae* inter *Galatiam*, et *Bithyniam*. Post *Joviani* obitum designatus Imperator *Salustius P. P.*; dignitatem renunciavit senectutem causatus: concurrentibus in ejus filium studiis, ait, hunc vero nimium esse juvenem.

ex patre frater Honorii. *Valens* occubuit anno 378, die 9 Augusti, *Gratianus* anno 383, die 25 Augusti. *Valentinianus Junior* occisus est ab Eugenio anno 392, die 25 Maji. Imperarunt tum *Theodosius*, et *Arcadius*; quorum ille, filius Honori, et *Thermantiae* (1), à patre Augustus dictus fuerat an. 379. *Arcadius* vero, filius *Theodosii*, et *Flaccillae*, à patre consors imperii declaratus est cum *Honorio*, filio itidem *Theodosii*. Obiit *Theodosius* 395, die 17 Januarii; atque hinc subducitur *Arcadii*, et *Honorii* principatus: quorum anno 6, *Coss. Aureliano*, et *Stilicone*, desuit quartum Ecclesiae saeculum.

Imperante *Honorio*, aut *Gratiano* ab Hunnis martyrio affectae sunt *Ursula*, et aliae Virgines (2): quarum numerus fidem superat, et forte in *Actis*, pro *Undemilia*, undecim milie irrepsero. Floruerunt etiam hoc saeculo eximia sanctitate, praeter enumeratos praecedenti capite inter Scriptores, *Hilarion*, et *Paphnutius*, monachorum patres. *Jacobus Nisibi* in Mesopotamia, *Eustathius Antiochenus*, *Nicolaus Mirensis*, *Dionysius Mediolanensis*, *Martinus Turonensis*, *Zenobius Florentinus* Antistes; ac matronae sanctissimae, *Helena*, mater Constantini, *Monica*, *Augustini* parens (3), *Marcellina*, soror *Ambrosii*, et *Paula Romana*.

C A P U T VI.

QUAE SECULO IV DOCTRINAE, ET DISCIPLINA VIGUERINT.

DEI VERBUM esse Patri *Consubstantiale*, et unum ἕστι, quomodo traditur in Evangelio, confirmatum est perfidiae Arianae confutacione. Retinendum didicimus δμοθέσιν, δμοίστων caute usurpandum, atque in sensu Semiarianorum rejicendum. Divinam in Christo humanamque naturam, et in ista rationalem animam mentemque inesse, ut divinae dispensationis postulat ordo, declaratum est luculentius. Spiritus Sancti propaguata est contra Macedonianos divinitas. Perpetua Deiparae virginitas vindicata. Deum carere corporis membris, prout naturalis etiam ratio suadet, et liberum arbitrium

(1) *Honorius*, et *Thermantia*, parentes *Theodosii Magni*, confundendi non sunt cum *Honorio*, filio ipsius *Theodosii*, et *Flaccillae*, et *Arcadii* fratre, et cum AEmilia Materna *Theemantia*, filia *Stiliconis*, et *Honorii* secunda uxore.

(2) Harum quidam putant mentionem fieri in *Philopatro* Luciani, ideoque infictum libellum huic abjudicant; sed locus ambiguus est.

(3) *Marcellina* inter Virgines colitur.

non constringi fatali necessitate, ex hujus saeculi expulsis erroribus evidentius dignoscitur.

Eucharistia nomine *Fermenti* ad fidelium unionem servandam hoc saeculo dirigebatur ad *Titulos*. Chrisma à solis Episcopis conficiebatur; quamvis eo presbyteri linirent verticem baptizati. Episcopus Ostiensis in consecratione Romani Pontificis pallio utebatur. Siricii constituto Sacerdotes, et Diaconi, nonnisi coelibes eligerentur, et Clericorum officiis aggregari coeperunt Monachi, quos morum gravitas commendabat (1).

Postquam enim in Thebaide eremiticae vitae tyrocinia posuerat *Paulus*, vita functus anno 343, aetatis suae 113, coeperunt Monachorum propagari instituta. *S. Antonius* Abbas iis vivendi leges praebuit anno 310. Paulo post *Pachomius* auctor fuit Tabenensium. *Basilius* regulas Monachis tradidit circa annum 363. Instituit etiam Congregationem, et Monasterium erexit an. 380 *S. Ambrosius*. Institutum Monasti-

(1) Dirutis hoc saeculo fanis, et simulacris idolorum, plurima erecta sunt Christiani cultus templa. Nam in solo libro III *Vitae Constantini* ab Eusebio descriptae numerantur, templum ad Sepulchrum Domini, cap. 33, Bethlehemiticum ab Helena illius matre constructum, cap. 43, magnificentissimum in honorem Salvatoris Nicomediae, cap. 50, in loco, qui vocabatur Mambre, cap. 51, apud Heliopolim, cap. 58, etc. De Ecclesiis autem imperante, et adjuvante Constantino Romae, Albani, Neapoli, Constantinae in Numidia, et in regia praesertim urbe Constantinopolis, legendum opus Joannis Ciampini de Sacris Aedificiis, à Constantino Magno constructis. Complura quoque Theodosius Magnus, ejusque filii Arcadius, et Honorius construxerunt. Dirutum inter alia, *Consule Manlio*, nempe anno 399 Carthagine simulacrum *Cœlestis*. Hinc *S. P. Augustinus* lib. 18 de Civit. Dei, cap. 54, demonstrat quam falsum sit jactatum à Gentilibus oraculum, per annos solummodo 365 Christi nomen fuisse colendum, postea vero religionem nostram penitus fuisse delendam. Legge et Prosperum lib. 3 de praedict. cap. 38, ubi *Cœlestis*, seu Junonis, erat templum, consecrata est ab Aurelio Carthaginensi Antistite amplissima Ecclesia. Condita Constantinopoli à *S. Gregorio Nazianzeno* sacra aedes, quam *āragasias*, nominavit, quod illic fides languescens videretur revixisse. Vide ejusdem Gregorii orationem 32. Distinguenda haec est ab *Anastasia Ecclesia Novatianorum*, memorata à Socrate lib. 2, cap. 38. Idem *Historicus* lib. 6, cap. 6, laudat Templo *S. Euphemiae Chalcedone*, ubi inter Gainam, et Arcadium Imp. inita concordia fuit. Meminit quoque eo loci Constantinopolitanae Ecclesiae Gothorum, et alterius Joanni Apostolo dicatae, quae ab urbe distabat septem millibus passuum. De *Serapio* Paganorum templo in Ecclesiam Alexandriae commutato, legendus Sozomenus lib. 7, cap. 15. Circa annum 30 *Frumentius* Abyssinos ad Christi fidem convertit.

De Monachis in Thebaide degentibus, eorumque institutis, et disciplina, item de Scetiensibus, de Nitriensibus, et Monasteriorum Celliae, de Palaestinis, Syris, et Edessenis, vide Sozomenum lib. 6, Palladium in Hist. Lausiaca etc.

eum in Italiam à S. Athanasio allatum, invexit in Africam *Augustinus*, et prope Tagastem cum *Eremitis* exercere coepit anno 387. Idem creatus Hipponeensis Episcopus communem vivendi formam anno 395, praescripsit Clericis; unde *Canonum Regularium Augustinensium* manavit Ordo. Maronitae in Syria à *Marone* monacho ac presbytero, religiosissimam vitam agente, ad Orontem non procul ab Apamea, hoc exente saeculo originem nomenque traxerunt.

APPENDIX

DE REBUS EXTERNIS MEMORABILIBUS.

BELLA Caesarum, aliorumque eventus quosdam memoria dignos, Scriptoresque celebres breviter recensebimus. Constantinus Magnus (1) post caudem Maxentii, anno 313 in Gallias concesserat, rebus cum Licinio compositis; sed bellum inter illos anno 315 exortum est, mortuo etiam Maximino, qui anno 313 à Licinio in Illyrico devictus fugit in Asiam, et Tarsi in Cilicia toto corpore exesso, et desilientibus è capite oculis miserrime periit (2). Bellum tamen Augustorum aliquandiu cessavit, inito rursus foedere. Sarmatas anno 316 Constantinus expugnavit, occiso illorum rege Rosimundo. Gallicanus dux eodem anno Scytas compressit. Exortum iterum anno 323 bellum inter Licinium, et Constantinum; at Licinius tribus praeliis à Constantino victus sese imperio abdicavit, per uxorem Constantiam Constantini sororem impetrata salute. Verum idem Licinius anno 325 Thessalonicae novas res molitus, fracto gutture occiditur, illata etiam morte Martiniano, quem Caesarem nominaverat (3). In Gothos an. 332

(1) Superatus Maxentius anno 312, VI Kal. Novemb. De coelesti signo, quod Constantino M. apparuit, vide Euseb. lib 9 Hist. E. cap. 9, et lib. 1 de Vita Const. cap. 40, ubi etiam inscriptio posita ad basim statuae suae, dextera vexillum crucis gestantis: quam statuam illam esse puto, quae servatur in atrio Basilicae Lateranensis à Clemente XII exornatae. Vide, et librum de Mortib. Pers. c. 40, notasque Stephani Baluzii, et Gisb. Cuperi.

(2) *Maximinus* bellatus cum Licinio Jovi votum vovit, ut si victoriā retulisset, Christianorum nomen extingueret, funditusque deleret. Licinius autem ab Angelo praemonitus cum toto exercitu preces obtulit summo Deo. Pugnatum pridie Kalendas Majas.

(3) Divisit Constantinus anno 330 Romanum Imperium in duas partes, Orientis unam, Occidentis alteram, unde Aquila Imperii stemma pingitur biceps, quo pertinet versus

Picta biceps Aquila hinc Occasum, hinc adspicit Ortum.

Constantinus victrices manus convertit, eosque apud Sarmatas debellavit. Quando prope Nicomediam anno 337 decessit, parabat adversus Persas expeditionem. Constantinus junior anno 430 intulit bellum Constanti, et latrocinii specie in illius fines irripuit; sed imperfectus, et in Alsam fluvium (1) projectus fuit. Domuitque anno 341 Constans Francos. Contra Magnentium, qui anno 350 apud Augustam arripuit Imperium, et Constantem occidit, anno proximo 351 castra movit Constantius. Pugnatum apud Mursam in Pannonia; ac primum vires Romani imperii fuerunt attritae: victus tamen Magnentius, qui desperatis rebus anno 353 apud Lugdunum seipsum interemit, quemadmodum apud Senones laqueo sibi mortem intulit Decentius, quem ille Caesarem appellaverat. Julianus anno 357 ingentes Germanorum copias apud Argentoratum fudit, capto Chonodomaro rege. Gerebat anno 363 bellum contra Persas, dum miserabili, ut supra dictum est, periret fato (2). Valentinianus anno 370 Saxones ejicit è Galliis: 371 in fugam vertit Germanos. Gothi, qui anno 376 ab Hunnis expulsi, permisso Valentis in Thracia sedem fixerant, fame compulsi propter avaritiam Maximi ducis anno 377 rebellarunt à Romanis; et ipso ac sequenti anno Romanorum legiones in Thracia internectione pene deletae sunt. At anno 380 Theodosius multis praeliis Gothos vexavit, eos-

(1) Non procul ab Aquileja.

(2) Quidam à S. Mercurio martyre Julianum lancea transfixum scripsere. Moriens vero cruentum è vulnere manantem manu haustum projectit in aerem dicens: *Vicisti Galilee, vicisti.* Obiit 2 imperii anno, aetatis suae 31. Exustum anno 368 igne ad preces S. Babylae M., è coelis emissum templum Apollinis in Daphne scribit S. Joannes Chrysostomus Orat. in Babylam, et contra Gentes, necnon Sozomenus lib. 5 H. E. cap. 20. Fuerat primum Julianus in Ecclesia Lector, Basilicam in honorem Martyrum construxerat, revocaverat ab exilio pulsos à Constantio Episcopo, Meletium Antiochenum, Athanasium Alexandrinum, Eusebium Vercellensem, Luciferum Calaritanum etc. Factus autem apostata *Apollinem Tythium* apud Daphnem consuluit, sacra vasa in publicum aerarium jussit inferri; templorum fores obstruxit, sacram mensam fertur permixisse. Christianis, quos *Galileos*, aut filios *Galileorum* appellabat, inhibuit studia, eosque expelli mandavit à militia, in urbe Paneade subversa statua, quam erexerat mulier à profluvio sanguinis à Christo liberata, propriam locavit, igne è coelis elapso statim discissam. Judaeis indulxit, ut rursus Jerosolymitanum templum erigerent, quo terraemotu lapides diruente, flammisque è fundamento erumpentibus perterriti, dispersi, consumpti frustra tentarunt. Eodem momento, quo contigit, scelestissimi principis caedes revelata diuinatus fuit *Juliano* sanctissimo Anachoretae. Haec ex Socrate lib. 5, Sozomeno lib. 5, Theodoreto lib. 5, Eccl. H., et ex Marcellino, aliisque Historicis deprompta sunt.

que expulit è Thracia. Idem Theodosius anno 386 delevit Gurtungos Istrum transgressos. Superavit quoque anno 388, tertio ab Aquileja lapide Maximum, qui imperium per seditionem usurpaverat. Tanta demum sorte anno 394 prostravit ingentem Gallorum, et Francorum exercitum, ab Eugenio tyranno collectum, ut vento vehementer flante hostium tella in ipsos retorquerentur. Hinc Claudianus ita adloquitur Theodosium :

*O nimium, dilecte Deo, cui militat aeter,
Et conjurati veniunt ad clasica venti.*

Diximus de praeliis: eventus modo attingamus alios. Anno 326 Crispus, Constantini filius, occisus est, quasi de stupro Faustam novercam interpellasset. Interfectus est etiam Lici-nius junior, filius Licinii A., et Constantiae, juvenis inno-cens, et egregius. Helena ad levandum dolorem Jerosolymam profecta, illic Crucem Domini humi defossam invenit. Encae-nia, novae urbis Constantinopolis, anno 330 celebrata fuere, cunctis idolorum templis eversis. Interfectus anno 354 in Is-tria jussu Constantii, patruellis sui, Gallus Caesar, ob affectati imperii suspicionem. Terraemotu anno 365 adeo totus orbis concussus est, ut mare litore egrederetur, et populi innume-rabiles opprimerentur. Prodierunt anno 379 ex peninsula Scan-dia (1) Langobardi, regionemque Vandalorum occupavere. Anno 390 ignea columna visa est per dies triginta ex aere pendere cum magno omnium terrore: ejecta ab Arcudio privig-no Galla Placidia; et patrata à Theodosio caedes Thessalonici-censem, quod interfecissent Botericum, praefectum militum in Illyrico. Postremo hujus saeculi anno Alaricus, Gothorum ductor è Pannonia (2) in Noricum, hinc vero in Italiam per saltus Tridentinos irrupit.

Conscriperunt hoc saeculo historias *Asclepiodotus* à Vopis-co laudatus: *Trebellius Pollio*, qui volumen historicum inscrip-sit *de XXX Tyrannis*, inter quos Valentem falso connume-rat. *Julius Capitolinus*, in quo *Sigonius* reprehendit nimiam verbo-sitatem: *Ælius Lampridius*, dictus *pedester, et humiliis:*

(1) Scandia inter mare Sueicum ad austrum, et Septentrionale ad Arctos, sive inter Norvegiam, et Sueiam. *Vagina* dicitur à Jornande, quod inde Gothi, Vandali, et Langobardi prodierint ad aliorum perniciem.

(2) Pannonia, Europae regio inter Danubium, et Savum, atque inter Noricum, et Mysiam. Noricum complectitur Austria, Stiriam, Carnio-lam, Carinthiam, partem Bavariae, necnon loca quaedam Comitatus Ty-roiensis Boream versus.

Flavius Vopiscus, qui trigam edidit Imperatorum, *Cari*, *Numeriani*, et *Carini*, et vitam Aureliani: *Ælius Spartanus*, cuius pauca extant excerpta: *Aurelius Victor*, cui tamen supponitur libellus inscriptus *Origo Gentis Romanae*: *Eutropius sophista*, et *Sextus Rufus*, vir Consularis, qui Epitomes, seu Breviaria ediderunt: *Ammianus Marcellinus*, cuius libri primi XIII perierunt, veritatis studiosissimus scriptor: *Eunapius*, cuius extat *de Vitis Sophistarum* opus elegans, et venustum. Vario autem scientiarum genere claruerunt *Chalcidius*, Timaei Platonis commentator: *Jamblicus Porphyrii discipulus*, qui eruditus scripsit *de Chaldaeorum*, et *Aegiptiorum mysteriis*: *Themistius philosophus*, doctissimus Aristotelis paraphrastes: *Julianus A.*, historicus, et rhetor (1), Deo simul, et hominibus exosum animal: *Macrobius reconditae scientiae auctor*, omnigena in *Saturnalibus* argumenta pertractans (2). Poetica insuper arte excelluerunt *Aurelius Prudentius*, quem Card. Bona appellabat *Pindarum Christianum*: *Ausonius Burdigalensis*, in quo multiplex eruditio, ingenium peracutum, sed duriusculus stylus, et *Claudianus latine*, et graece doctus, ut in eum diceretur anima Virgilii, et Homeri transfusa (3). Denique adversus Christianam religionem scripserunt *Hierocles Philosophus*, et *Alexandrinae urbis Praefectus*, quem refutavit Eusebius: *Libanius Antiochenus sophista*, cuius auditor fuit S. Joan. Chrysostomus adolescentulus (4). *Aur. Symmachus* urbis Senator, quem strenue confutavit S. Ambrosius; et *Maximus Madaurensis*, irrigor Martyrum, cuius ludicram ineptaque nugacitatem S. P. Augustinus perstrinxit.

(1) *De Juliani libris adversus religionem Catholicam*, refutatis à S. Cyrrillo Alexandrino, et reliquis à Petavio illustratis, vide Caveum in saeculo Ariano. De libro, quem inscriptis Μιρονεγόνα, Sozom. lib. 5, cap. 19.

(2) *Pappus Alexandrinus philosophus* à Suida laudatus, et *Rufus*, *Festus*, *Avienus* illustris poeta, qui floruerunt postremis Theodosii Magni temporibus.

(3) Quidam Florentinum faciunt, cum tamen fuerit Alexandrinus.

(4) Huie Libanio petenti à ludimagistro Christi cultore quid ageret filius fabri, responsum fuit: *Conditor universi*, quem tu per ludibrium fabri filium appellas, ligneum feretrum domino tuo Juliano fabricatur. Id contigit paulo ante Juliani obitum. Conferantur verba Sozomeni lib. 6 H. E. cap. 2 cum iis, quae leguntur apud Theodoritum lib. 3, cap. 23.

QUINTUM ECCLESIAE SAECULUM.

C A P U T I.

ENUMERANTUR PONTIFICES MAXIMI.

PASTORES Romanae Ecclesiae quinti saeculi sunt, *Innocentius I*, *Zosimus*, *Bonifacius I*, *Caelestinus I*, *Sixtus III*, *Leo Magnus*, *Hilarus*, *Simplicius*, *Felix III*, *Gelasius I*, *Anastasius II*, et *Symmachus*, omnes albo Sanctorum adscripti.

XLII. *Innocentius I Albanensis*, inauguratus anno 402, (1) causae S. Joannis Chrysostomi contra Theophilum Alexandrinum patrocinatus, pulsis ex Urbe Novatianis, et Pelagianis, ut verbis utamur Prospere, apostolico mucrone percussis, post annos Pontificatus 15, *Coss. Honorio A. XI*, et *Fl. Constantio II*, anno 417 cessit è vita.

XLIII. Subrogatus est *Zosimus*, Graecus genere, qui cum Caelestio aliquando lenius se gessit, sed ejus fraude detecta, ipsum, ceterosque Pelagianos damnavit, obiitque post annum Episcopatus in *XII Consulatu Honorii A. anno 418*.

XLIV. Ecclesiae deinde praefuit *S. Bonifacius Rom.*, quamquam per pauci favore *Symmachi P. U. Pontificem* nominarent Eulalium Archidiaconum; quem *Honorius principio favore* prosecutus, ut ex urbe pelleretur mandavit, Bonifacio munus suum obeunte ad annum usque 423, quo è vita migravit *Consule Mariniano*.

XLV. Post hunc sedit ultra annos 8 *S. Caelestinus I*, qui Novatianos ejecit, Nestorianos damnavit, Semipelagianos compescuit, et concessit naturae VIII Id. Apriles, *Coss. Valerio et Aetio*, anno scilicet 432.

XLVI. Inauguratus tum Pontifex *Sixtus III*, Juliani Eclensis, aliorumque Pelagianorum insectator acerrimus. Qui administrato annis fere 8 Pontificatu, obiit V kal. Apriles, anno 440 (2), *Coss. Valentiniano A. V. et Fl. Anatolio*.

(1) Qui Pagii sequuntur Chronogiam, Innocentium creatum Pontificem tradunt anno 401, *Caelestinum* anno 422, *Simplicium* an. 468. In ceteris vero nulla est discrepantia.